
COPIA

Deliberazione N. 213
Del 08/09/2015

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO: Accordo di partnership per la realizzazione del Progetto regionale "Centri di 
sollievo" - D.G.R. n. 1873 del 15.10.2013.

L'anno 2015 il giorno martedì   08 del mese di Settembre nella Residenza Municipale. Vista la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:30.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola Sindaco Presente
Bardini Diego Vice Sindaco Presente
Baù Tiziana Assessore Presente
Mancini Oscar Assessore Presente
Minello Ferdinando Assessore Presente
Scognamiglio Giovanni Assessore Presente

Totale Presenti 6
Totale Assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 19:00.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 08/09/2015



OGGETTO:  Accordo  di  partnership  per  la  realizzazione  del  Progetto  regionale  "Centri  di 
sollievo" - D.G.R. n. 1873 del 15.10.2013. 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  le  deliberazione di  Giunta Regionale n.  1873 del  15.10.2013 “Approvazione del progetto 
regionale sollievo a favore delle  persone affette  da demenza” da realizzarsi  presso ogni ambito 
territoriale  di  Azienda ULSS del  Veneto,  in  attuazione a  quanto  previsto  dalla  D.G.R.  n.  2561 
dell’11.12.2012 “Individuazione dei criteri e modalità per la presentazione dei progetti e relativo 
finanziamento”;

Tenuto conto che la D.G.R. n. 1873/2013 prevede che ciascuna Azienda ULSS provveda a definire e 
formalizzare la partnership con i Comuni, le Associazioni di Volontariato e gli altri soggetti del 
terzo settore interessati alla realizzazione del progetto;

Visto  l’Accordo  di  Partnership  per  la  realizzazione  del  Progetto  Regionale  “Centri  Sollievo”, 
sottoscritto  tra  l’Azienda  ULSS n.  9  di  Treviso  e  Comuni  e  Associazioni  aderenti  al  progetto  
(allegato A);

Tenuto conto che:

• di fronte ad un aumento della popolazione anziana e di fronte a patologie degenerative, 
quali la demenza, le azioni da mettere in atto per dare sostegno alle persone ammalate e 
alle famiglie che le accudiscono, devono essere frutto di sinergie tra istituzioni ed 
associazioni, tra soggetti deputati per legge all’assistenza e il mondo del volontariato;

• tale strategia di lavoro in rete permette di meglio fronteggiare la criticità dovuta 
all’attuale carenza di risorse mantenendo l’obiettivo di garantire la continuità 
dell’assistenza a domicilio delle persone anziane affette da demenza;

Considerato che:

• il “Progetto regionale Sollievo” è stato sperimentato nel territorio dell’Azienda ULSS n. 
8 e ha visto con successo il nascere di centri di sollievo, dove si sono realizzati luoghi 
accoglienti, nei quali volontari preparati e formati accolgono, per qualche ora e/o 
qualche giorno alla settimana, le persone con demenza. In questi luoghi si svolgono 
attività specifiche, adeguate e mirate rispetto alle esigenze delle persone coinvolte e al 
loro livello di abilità residue, con la supervisione di professionisti esperti, che 
garantiscono la coerenza delle azioni svolte dai volontari con l’evidenza scientifica, pur 
nei limiti previsti dal ruolo dell’operatore volontario;

• il suddetto progetto, come evidenziato dalla sperimentazione, oltre a dare al malato 
occasione di socializzazione e stimolo per le abilità residue, permette alle famiglie di 
usufruire di spazi temporali propri, alleggerendo quindi il carico assistenziale ed 
implementando la disponibilità nel mantenere a domicilio il congiunto. Per tale motivo il 
“Progetto Sollievo” ha particolare rilevanza in quanto riduce e allontana 
l’istituzionalizzazione del malato e può offrire alla famiglia anche un supporto emotivo e 
pratico qualora non vi sia altra possibilità che l’inserimento in struttura;

• tra gli obiettivi strategici vi è quello di favorire la nascita di coordinamenti tra 

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 08/09/2015



associazioni che si occupano della patologia in oggetto, così da favorire la sinergia tra le 
istituzioni e il mondo del volontariato verso l’unico obiettivo di assicurare il sostegno 
nella difficile e stressante gestione del familiare affetto da demenza, offrendo dei 
momenti di “pausa” dal costante impegno di assistenza e garantendo al familiare il 
supporto emotivo e pratico in un sistema di rete;

• Rilevato che il “Progetto Sollievo" vede l'zienda ULSS n. 9 nel ruolo di soggetto 
capofila e promotore della progettualità con il supporto del Coordinamento delle 
Associazioni di volontariato della provincia di Treviso e un copioso partenariato 
costituito da Enti Locali e associazioni del territorio;

Considerata l’indubbia valenza del “Progetto Sollievo”, sia in ordine al suo valore intrinseco, volto 
alla  promozione  di  un’azione  di  integrazione,  condivisione  e  collaborazione  fra  le  diverse 
organizzazioni  no  profit  del  territorio,  sia  nel  senso  di  una  sua  possibile  continuità  e 
implementazione nel tempo;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale dell’ULSS n. 9 n. 394 del 30.4.2014 all’interno della 
quale ai punti 6 e 12 vengono indicati da parte di ogni soggetto parte rispettivamente i livelli di 
coinvolgimento e le risorse umane, strumentali ed economiche;

Ritenuto di aderire all’Accordo di Partnership – Allegato A – trasmesso dall’Azienda ULSS n. 9,  
che regolamenta i rapporti tra il Capofila e i Partner di progetto, quale parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento, e in base al quale il Comune di Mogliano Veneto si impegna a fornire  
un sostegno tecnico da parte del Servizio Politiche Sociali;

Vista la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e art.  2  del  vigente 
regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto  che ai  sensi  dell'art.  2 ultimo capoverso del vigente regolamento dei  controlli  interni 
(allegato A del regolamento di contabilità) sul presente provvedimento è stata rilasciata la presa 
d'atto da parte del Responsabile Finanziario.

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di aderire all’Accordo di Partnership – Allegato A – trasmesso dall’Azienda ULSS n. 9, 
che regolamenta i rapporti tra il Capofila e i Partner di progetto, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

2. Di prendere atto di quanto in premessa esposto e recepire il “Progetto regionale 
Sollievo”, di cui alla D.G.R. 1873/2013, volto a:

• creare centri di sollievo nei quali volontari preparati e formati accolgono, per qualche 
ora e/o qualche giorno alla settimana, le persone con demenza. In questi luoghi si 

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 08/09/2015



svolgeranno attività specifiche, adeguate e mirate rispetto alle esigenze delle persone 
coinvolte e al loro livello di abilità residue, con la supervisione di professionisti esperti, 
che garantiranno la coerenza delle azioni svolte dai volontari con l’evidenza scientifica, 
pur nei limiti previsti dal ruolo dell’operatore volontario;

• dare al malato occasione di socializzazione e stimolo per le abilità residue, permettendo 
alle famiglie di usufruire di spazi temporali propri, alleggerendo quindi il carico 
assistenziale ed implementando la disponibilità nel mantenere a domicilio il congiunto. 
Per tale motivo il “Progetto Sollievo” ha particolare rilevanza in quanto riduce e 
allontana l’istituzionalizzazione del malato e può offrire alla famiglia anche un supporto 
emotivo e pratico qualora non vi sia altra possibilità che l’inserimento in struttura;

• favorire la nascita di coordinamenti tra associazioni che si occupano della patologia in 
oggetto, così da favorire la sinergia tra le istituzioni e il mondo del volontariato verso 
l’unico obiettivo di assicurare il sostegno nella difficile e stressante gestione del 
familiare malato, offrendo dei momenti di “pausa” dal costante impegno di assistenza e 
garantendo al familiare il supporto emotivo e pratico in un sistema di rete.

.3 Di dare atto che:

• il parternariato del “Progetto Sollievo” vede l’Azienda ULSS n. 9 nel ruolo di soggetto 
capofila e promotore della progettualità, con il supporto del Coordinamento delle 
Associazioni di volontariato della provincia di Treviso, e un copioso parternariato 
costituito da Enti Locali e associazioni del territorio;

• il Comune di Mogliano Veneto si impegna a fornire un sostegno tecnico da parte del 
Servizio Politiche Sociali;

4. Di formalizzare l’adesione con il livello di coinvolgimento e le risorse indicati negli 
schemi di cui all’Allegato B secondo i punti 6 e 12 della Deliberazione del Direttore 
Generale dell’ULSS n. 9 n. 394 del 30.4.2014.

5. Di dichiarare che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente, come da presa d’atto allegata.

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva 
e separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 08/09/2015



OGGETTO: Accordo di partnership per la realizzazione del Progetto regionale "Centri di 
sollievo" - D.G.R. n. 1873 del 15.10.2013.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott.ssa Rita Corbanese del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Politiche Sociali da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Comunale / del Consiglio Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 03 settembre 2015 

Il Dirigente di Settore
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 08/09/2015



OGGETTO: Accordo di partnership per la realizzazione del Progetto regionale "Centri di 
sollievo" - D.G.R. n. 1873 del 15.10.2013.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott. Roberto Comis nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

P R E N D E   A T T O

ai sensi dell’art. 3) all’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità dell’attestazione resa dalla 
quale risulta che l’assunzione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti od indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Lì, 08 settembre 2015
Il Responsabile del Servizio Finanziario

  Dott. Roberto Comis
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 08/09/2015



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata il giorno 18/09/2015 all'Albo Pretorio 
Online del Comune, ove resterà esposta per quindici giorni consecutivi.
 
Citta' di Mogliano Veneto, lì   18/09/2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione di immediata esecutività.

Mogliano Veneto, 18/09/2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Lucia Secco

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Mogliano Veneto, lì 18/09/2015
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Lucia Secco
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 08/09/2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SECCO
CODICE FISCALE: 2013143321A797
DATA FIRMA: 18/09/2015 11:05:20
IMPRONTA: 3141A61F96E8EBFCAEF7370DD839D49B223BDA14


